vatore nostro sanctis apostolis dicta sunt. « Vobis datum est, inquit, nosse mysteria regni, illis autem non est datum ; » causamque docens statim subijcit : « Videntes non vident, et audientes non intelligunt ». Ipsi enim voluntarias, inquit, ad se inscitiae tenebras attrahunt : nam si conversi fuerint ad Dominum, sicut divinus ait Apostolus, auferetur velamen. Non omnibus igitur divina obscura sunt, sed voluntaria cecitate laborantibus, quos animadvertisse et considerasse oportuit, eorum quae pretiosa sunt, in promptu hominibus esse nihil. Margaritam enim, sicuti **671** etiam purpureae vestis regiae florem, maris occultat profundum : et auri argentique venae in terrae superficie non exstant, sed in intimis ejusdem partibus conteguntur. In domibus item pretiosissima quaeque intus in penibus impositis vinculis, seris, sigillis custodimus. Consilia quoque majoris momenti, fidelioribus amicis, non omnibus temere enuntiare consuevimus. Verum hisce omnibus, quae modo diximus, augustiora sunt divina, tantoque praestantiora, quanto et quae sub oculos non cadunt, iis quae conspiciuntur, et quae mente, iis quae sensu comprehenduntur et stabilia fluxis antecellunt. Ea igitur majori custodia digna censeamus, et, ut Domini verbis utar, non sunt projicienda margaritae ante porcos. Etenim revera contemnitur eorum quae sunt in promptu possessio : quae autem labore parta possidentur, jucundissima sunt et amabilissima. Praeterea ad haec quae diximus aliud quoque addendum est, divinorum prophetarum oraculis accusationem Judaeorum iniquitatis contineri, et bona gentibus promitti : ac necessario oportebat veluti obumbratam esse prophetiam, ne usitato invidia morbo laborantes Judaei, et alienis bonis insidias ausi moliri, libros haec significantes deleterent. Atque hanc etiam obscuritatis illius, quae in ipsis videtur inesse, causam fuisse res ipsae testantur. Obscura enim olim haec Judaeis fuere, ut litterarum monumentis prodita benedictionis gentium memoria servaretur. At ubi praedicta eventu comprobata et scripta res consecratae sunt, tunc in reliquum aperta et perspicua facta sunt oracula prophetarum. Quicumque **672** enim propheticos legunt libros, ab ipsis rebus interpretationem percipiunt. Nemo igitur, ex iis praesertim qui sunt pietatis alumni, in divinum Spiritum superbiens, ejus orationes condemnet obscuritatis : verum sacra verba cupiens intelligere, cum divino Davide exclamet : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua ». Voti enim compos omnipotens fiet, hanc cognitionem sibi ad utilitatem dari expetens. Hanc

<sup>1</sup> Marc. iv, 41 ; Luc. viii, 10. <sup>2</sup> II Cor. iii, 16. <sup>3</sup> Matth. vii, 6. <sup>4</sup> Psal. cxviii, 18.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> βλο. Utrouque loco cit. sequit. τοῦ Θεοῦ. <sup>2</sup> ἐκείνοις δὲ οὐ δέδοτ. Aliter apud Marc. et Luc. loco cit. <sup>3</sup> ὅτι — συνιῶσιν. Haec ex Luc. viii, 10, desumpta sunt. Ibi tamen leg. ἵνα βλέποντες μὴ βλέπωσι, καὶ ἀκούοντες μὴ συνιῶσιν.

enim nos quoque supplicationem Domino offerentes, qui secundum divinum Davidem <sup>b</sup> cæcos illuminat, et secundum beatum Isaiam <sup>i</sup>, eos qui in tenebris et caligine versantur, divini Ezechielis audacter aggrediamur interpretationem, et prophetiæ reconditiora, quantum in nobis est, perscrutari, et quod inde lucri colligitur, id omnibus piis commune proponere tentemus. Age igitur, ante interpretationem summam ipsius percurramus argumentum. Prophetiam suam exorsus est hic propheta, captivitatis Joacimi, qui etiam Jechonias dicitur est <sup>i</sup>, anno quinto. Hæc autem captivitas non prima fuit, sicut quibusdam visum est, sed Hierosolymæ tertia, Judæ quarta, omnis vero Israelis sexta. Primus enim Theglathiphasar maximam decem tribuum partem armis cepit <sup>k</sup>; secundus Salmanaasar, Samaria et finitimis urbibus in servitum redactis, discessit <sup>l</sup>; tertius Sennacherim **673** alias Judææ urbes obsidione expugnavit, multosque captivos in exsilium abduxit: ad Hierosolymam autem cum exercitu proficisci multa cum impietate conatus, blasphemiam præmia tulit, et, plaga amisso exercitu, cum paucis in patriam se recepit. Post hunc quartus Nabuchodonosor, anno tertio regni Joacimi filii Josiæ regno potitus, cum magno exercitu in Judæam pervenit, multisque acceptis auri et argenti talentis, captivisque e regio genere compluribus, et, nonnullis sacris vasis correptis impositoque regi tributo, inde profectus est. Brevi autem interjecto tempore, indictum tributum Joacim solvere noluit, et Nabuchodonosor undecimo ejus regni, sui vero imperii octavo anno, rursus ad Hierosolymam adducit exercitum, ac Joacimum interfectum de muro præcipitari jussit, insepultumque diutissime relinquit; et, omnibus quicumque in dignitate constituti erant in servitum redactis, ac reliquis rege constituto Joacimo, qui etiam Jechonias dicitur est (filius autem hic fuit Joacimi), Babylonem se recepit. Tribus autem mensibus, diebus insuper paucis præteritis, cum ipsam cognovisset seditionem concitasse, rursus revertitur, eamque vincit cum haud mediocri multitudine captivum abducit, regemque ejus patrum creat **674** prioris Joacimi fratrem, Josiæ filium, Mathaniam, qui etiam Sedecias appellatus est, ab eo jurejurando accepto, fore eum sibi fidum benevolumque, et stato tempore soluturum tributum. Verum cum hic quoque violato jurejurando tributum reddere nolisset, neque in officio et fide mansisset, sed ad Ægyptios